



تاثیر معماری بومی بر شهرسازی پایدار

عیسی حمیدی مقدم

مدیر گروه معماری دانشگاه جامع علمی کاربردی زاهدان پست الکترونیکی: arcissahamidi@yahoo.com

مقدمه

بدون هماهنگی انسان با طبیعت، زندگی امکان پذیر نیست و باید خود را ملزم به رعایت اصولی کند که مکانیسم ساز و کار طبیعت را از بین نبرد. عصر صنعت اگرچه بسیاری از معضلات بشر را حل کرده، ولی متأسفانه رابطه منطقی انسان را با محیط بریده است.

رشد فزاینده جمعیت جهان آثار اساسی و اغلب فاجعه آمیزی بر زیستگاه های طبیعی کره زمین داشته است. مصرف بی رویه انرژی، تخریب جنگل ها و انقراض گونه های گیاهی و جانوری از پیامدهای آن می باشد. لذا موضوع معماری پایدار، استفاده بهینه از انرژی و محیط گروی در راس برنامه های اجرایی بیشتر حکومت ها قرار گرفته است.

چالشی که طراحان بناهای قدیمی با آن روبرو هستند چگونگی رابطه ساختمان و شهر با محیط طبیعی است بدین منظور باید جریان فکری اختیار شود "که نه چون سنت گرایان انگار تکنولوژی روز آمد و شیوه های نوین علمی در صنعت بپردازد نه چون تجدید گریان تمامی مفاهیم معماری سنتی و گذشته فرهنگی را به باد انتقاد گیرد و نه چون گروه های میانه رو به سوی یک معماری التقاطی گام بردارد. باید جریان فکری انتخاب گردد که در آن چیزی دلیل متجدد بودن و یا به سبب تعلق به معماری گذشته حایز اهمیت نمی گردد بلکه این درستی و صلابت اصول طراحی است که در کانون توجه قرار می گیرد.

بیان مسئله

بناهای بومی به دلیل استفاده از سوخت های غیر فسیلی و انرژی های پاک و تجدید پذیر رشد ارگانیک و طراحی همساز با سایت و اقلیم در راستای احترام به محیط زیست صرفه جویی و حفظ انرژی در ساخت و نگهداری استفاده از مصالح طبیعی بوم آورد توجه به انرژی لازم برای نگهداری و تنظیم شرایط محیطی با طراحی مناسب فضای پر و خالی در مقایسه خرد و کلان جهت گیری درست ساختمان ها و استفاده از سیستم های غیر فعال پایدار بوده و به عنوان الگویی مناسب برای معماری امروز ما مطرح می باشند. مطابق با "اصل اول: حفظ انرژی" در معماری پایدار.

معماری بومی منطبق با شرایط محیطی و اقلیمی شکل گرفته و دارای هویت خاص منطقه خود می باشد و این معماری در قیاس خرد و کلان چه از نظر پایداری به واسطه نوع نگرش به انسان و محیط و همچنین راهکارهای معماری زمینه ارزشمندی برای استفاده می باشد. در واقع معماری بومی در سازگاری با اقلیم سخت آن منطقه به راهکارهای بسیار مناسبی رسیده است